
Stěžejní pracovní úkoly – auto-mechatronik VW Bratislava/Slovensko 

PŘEHLED STĚŽEJNÍCH PRACOVNÍCH ÚKOLŮ 
AUTO-MECHATRONIK 

 
Sestavený na základě seminářů kvalifikovaných dělníků v podniku VW Bratislava, dne 

13. května 2004 
 

Mechatronik SPU 1 
 

Název úkolu: Obsluha strojů a výrobních zařízení 

 

Popis: 
Obsluha výrobních zařízení zahrnuje doplňování materiálů a polotovarů do výrobních 
zařízení a zajišťování plynulého chodu strojů. Navíc je třeba kontrolovat kvalitu finálních 
výrobků. Je třeba kontrolovat celý výrobní proces, zvláště po opětovném spuštění strojů 
po přerušení výroby. V případě poruchy musí obsluha stroje samostatně najít řešení 
nebo kontaktovat příslušného pracovníka z oddělení údržby. V této situaci obsluha stroje 
musí rozhodnout, zda je porucha způsobena elektrickou nebo mechanickou součástí 
stroje. Celý výrobní proces a případné poruchy a opravy se zaznamenávají pro 
následující pracovní směnu. 

Pracovní oblasti a styčné výrobní jednotky: 
Obsluha strojů a výrobních zařízení se týká všech druhů výrobních zařízení, která se 
používají pro výrobu vozidla, včetně příslušných mechatronických, termodynamických a 
chemických systémů. Tato pracovní oblast je v rámci podniku propojena především s 
odděleními údržby a divizí technické kontroly. 

Specifika: 
Vzhledem k tomu, že VW Slovakia nevyrábí pouze automobilové díly, ale celé vozidlo, 
charakteristické vlastnosti výrobních zařízení se neustále přizpůsobují a mění podle 
měnících se konstrukčních požadavků. Tato vysoká úroveň flexibility se vztahuje i na 
nástroje, polotovary a finálních výrobky. Mechatronik, který obsluhuje stroje, musí umět 
na tyto měnící se požadavky reagovat. Odborný výcvik tedy nezahrnuje jen konkrétní 
oblasti mechaniky nebo elektrotechniky, ale pokrývá i integrované mechatronické 
systémy a jejich konkrétní aplikace. 

Požadované znalosti a dovednosti: 
Dobrá znalost stroje, příslušných materiálů a jeho vlastností, ovšem bez ohledu na 
konkrétní výrobek, který se na tomto stroji vyrábí. Znalost stroje musí být na takové 
úrovni, aby umožňovala samostatně řešit menší poruchy. To vyžaduje základní znalosti 
přenosu a toku energií a informací ve výrobním zařízení. Znalost materiálů zahrnuje také 
odpovědnost za kvalitu vyráběných součástí. K tomu je potřebná také znalost norem 
kvality a způsobů, jak tyto normy plnit. 

Poznámky: 
Úroveň kvalifikace: nízká 

 

 1



Stěžejní pracovní úkoly – auto-mechatronik VW Bratislava/Slovensko 

Mechatronik SPU 2 
 

Název úkolu: Údržba strojů a výrobních zařízení. 

 

Popis: 
Údržba strojů a výrobních zařízení zahrnuje pravidelné prohlídky a v případě potřeby i 
novou instalaci strojů. Hlavním cílem pravidelných prohlídek je zabránit opotřebování a 
korozi. V rozvrhu prohlídek jsou stanoveny pravidelné intervaly pro mazání, čištění, 
výměnu drobných součástek a technické úpravy. Z prohlídek se navíc vyhotovují 
podrobné záznamy o úrovni opotřebování stroje a určuje se, které součástky již byly 
vyměněny a snížily tak zásoby náhradních dílů. Proces opětovné instalace zahrnuje 
doplnění zásob náhradních dílů, aby bylo průběžně zajištěno jejich dostatečné množství. 

Pracovní oblasti a styčné výrobní jednotky: 
Údržba strojů a výrobních zařízení se týká všech druhů strojů a zařízení potřebných pro 
výrobu vozidla, včetně mechatronických, termodynamických a chemických systémů. 
Nejdůležitějšími rozhraními v rámci podniku jsou oddělení údržby, výrobní divize a 
logistické oddělení odpovědné za dodávku náhradních dílů. 

Specifika: 
Vzhledem k tomu, že VW Slovakia nevyrábí pouze součásti automobilů, ale celé vozidlo, 
charakteristické vlastnosti výrobních zařízení se neustále mění v důsledku modernizace 
a přestavby strojů. To silně ovlivňuje nejen hardware a software pro konkrétní výrobu, 
ale také ekonomické a ekologické požadavky, které musí společnost plnit. Vzhledem 
k tomu, že komplexní odborný výcvik mechatronika zahrnuje nejen konkrétní oblasti 
mechanického nebo elektrického strojírenství, ale i integrované mechatronické systémy 
a jejich specifické aplikace, je mechatronik dostatečně kvalifikován, aby převzal 
odpovědnost za údržbu výrobních zařízení. 

Požadované znalosti a dovednosti: 
 Vzhledem k tomu, že výkon tří hlavních složek tohoto úkolu – údržby, prohlídek a nové 
instalace – vyžaduje různé úrovně podrobných a hlubokých znalostí, mohou učňové 
vykovávat tento úkol pouze ve velmi omezeném rozsahu. Třebaže si osvojili potřebné 
mechanické dovednosti a umí používat měřicí nástroje a přístroje pro diagnózu poruch, 
obvykle nedokáží předvídat a posoudit, zda je třeba v případě poruchy stroj zcela 
zastavit nebo jen zpomalit, aby se zabránilo větším škodám. 

Poznámky: 
Úroveň kvalifikace: vysoká 

 

 2



Stěžejní pracovní úkoly – auto-mechatronik VW Bratislava/Slovensko 

Mechatronik SPU 3 
 

Název úkolu: Zjišťování poruch mechatronických systémů 

 

Popis: 
Náplní tohoto úkolu je systematické vyhledávání příčin poruch nebo chybného fungování 
stroje. Příčinou může být buď lidský faktor nebo může porucha vznikat v samotném 
systému nebo stroji. Závady navíc mohou navíc vznikat v důsledku špatného fungování 
pohonu nebo napájení (například poruchy motoru nebo kabelu) nebo poruše v přenosu 
informací a v jiných systémech. Po první vizuální prohlídce se skutečný strav stroje 
obvykle měří ve srovnání se žádoucím stavem stroje. To se provádí s pomocí 
konstrukčních plánů, programovacích konzolí, měřicích přístrojů a diagnostických 
systémů. 

Pracovní oblasti a styčné výrobní jednotky: 
Všechny druhy strojů a zařízení potřebných pro výrobu vozidla, včetně mechatronických, 
termodynamických a chemických systémů. Nejdůležitější styčné jednotky v rámci 
podniku jsou oddělení údržby a spojené výrobní divize. 

Specifika: 
Vzhledem k tomu, že VW Slovakia nevyrábí pouze součásti automobilů, ale celé vozidlo, 
charakteristické vlastnosti výrobních zařízení se neustále mění v důsledku modernizace 
a přestavby strojů. To silně ovlivňuje nejen hardware a software pro konkrétní výrobu, 
ale také ekonomické a ekologické požadavky, které musí společnost plnit. Vzhledem 
k tomu, že program komplexního odborného výcviku mechatronika zahrnuje nejen 
příslušné oblasti oborů mechaniky a elektrotechniky, ale i integrované mechatronické 
systémy a jejich specifické aplikace, má mechatronik dostatečnou kvalifikaci pro 
vyhledávání a analýzu poruch, které vznikají ve výrobním procesu. 

Požadované znalosti a dovednosti: 
Úkol vyžaduje, aby pracovníci dobře znali zvláštnosti dokumentace a analýzy poruch 
typické pro tuto konkrétní organizační složku nebo divizi společnosti. Dále musí 
podrobně znát modely možných poruch a závad stroje, které jsou součástí pokynů 
výrobce. Vyžaduje se také schopnost používat strategie diagnostiky poruch a analýzy 
s využitím diagnostických systémů. Potřebná je rovněž znalost plánování a řízení 
pracovních procesů a jejich logistiky. 

Nová výrobní zařízení a dříve neznámé poruchy vyžadují porozumění návodu k použití, 
dodaného výrobcem, a schopnost převádět vizuální nákresy do mluveného nebo 
psaného jazyka. 

Poznámky: 
Úroveň kvalifikace: vysoká 

 3



Stěžejní pracovní úkoly – auto-mechatronik VW Bratislava/Slovensko 

Mechatronik SPU 4 
 

Název úkolu: Odstraňování poruch mechatronických systémů 

 

Popis: 
Při odstraňování poruchy je nejprve třeba rozhodnout, zda je nutné provést celkovou 
novou instalaci stroje nebo zda postačí dočasná náprava, která umožní pokračování 
výrobního procesu až do následující plánované odstávky. Postup je obvykle takový, že 
se vymění jednotlivé díly nebo montážní celky a vadné části se zkontrolují a opraví ve 
specializovaných dílnách nebo v oddělení údržby výrobce. Před opětovným spuštěním 
stroje je třeba zkontrolovat opravenou část stroje.  Procedura končí finální kontrolou 
kvality výrobku, který se vyrábí na dotyčném stroji. Způsob odstranění poruchy se 
zaznamená do knih pro potřeby následující směny a pozdějšího vyhodnocení poruchy. 

Pracovní oblasti a styčné výrobní jednotky: 
Všechny druhy strojů a zařízení potřebných pro výrobu vozidla, včetně mechatronických, 
termodynamických a chemických systémů. Nejvýznamnějšími styčnými jednotkami 
v rámci podniku jsou oddělení údržby, spojené výrobní divize a zásobovací divize, která 
skladuje náhradní díly. 

Specifika: 
Vzhledem k tomu, že tato složka společnosti nevyrábí pouze součásti automobilů, ale 
celé vozidlo, charakteristické vlastnosti výrobních zařízení se neustále mění v důsledku 
modernizace a přestavby strojů. To silně ovlivňuje nejen hardware a software pro 
konkrétní výrobu, ale také ekonomické a ekologické požadavky, které musí společnost 
plnit. Vzhledem k tomu, že program komplexního odborného výcviku mechatronika 
zahrnuje nejen příslušné oblasti oborů mechaniky a elektrotechniky, ale i integrované 
mechatronické systémy a jejich specifické aplikace, má mechatronik dostatečnou 
kvalifikaci pro vyhledávání a analýzu poruch, které vznikají ve výrobním procesu. 

 

Požadované znalosti a dovednosti: 
Tento úkol vyžaduje dobré znalosti plánování a řízení pracovních procesů a jejich 
logistiky, a také porozumění pokynům výrobce pro používání jednotlivých zařízení a 
odstraňování jejich poruch. To zahrnuje schopnost volit a používat standardní a 
specializované nástroje. Nová zařízení nebo dříve neznámé poruchy vyžadují 
porozumění pokynům výrobce pro odstraňování poruch a písemné dokumentaci 
k jednotlivým strojům, a také schopnost tyto informace účinně využívat k pochopení 
povahy a příčin poruchy. 

Poznámky: 
Úroveň kvalifikace: vysoká 

 4



Stěžejní pracovní úkoly – auto-mechatronik VW Bratislava/Slovensko 

Mechatronik SPU 5 
 

Název úkolu: Vedení statistických záznamů pro konkrétní stroj 

 

Popis: 
Statistické záznamy pro každý stroj a výrobní zařízení se vedou a sestavují z údajů, 
parametrů a dokumentace poruch, které jsou k dispozici v „deníku“ každého stroje. 
V těchto statistických záznamech se zvláštní pozornost věnuje slabým stránkám 
výrobních zařízení. Databáze těchto druhů informací se vytvářejí a vyvíjejí buď nově, 
nebo se upravují z dostupných vzorů. Realizace těchto databází vyžaduje neustálé 
úpravy a doplňování informací v závislosti na změnách výrobního procesu. Někdy může 
být také nutné dostupná data převádět do jiného formátu. Statistické záznamy se 
pořádají například podle druhu, četností a příčin poruch. Tyto informace jsou potřebné 
pro účely optimalizace pracovních procesů, například pro úpravu intervalů servisu nebo 
prohlídky strojů nebo změny celého výrobního procesu. 

Pracovní oblasti a styčné výrobní jednotky: 
Všechny druhy strojů a zařízení potřebných pro výrobu vozidla, včetně mechatronických, 
termodynamických a chemických systémů. Pro vypracování statistických záznamů je 
nutné si osvojit postupy pro efektivní využívání informací vzhledem k jejich dostupnosti. 

Specifika: 
Vzhledem k vysoké úrovni automatizace výrobních zařízení jsou pro zajištění plynulého 
chodu strojů potřebné údaje o každém konkrétním stroji. Statistické záznamy, které se 
v zásadě vztahují k neomezenému časovému období, jsou zdrojem informací 
o konkrétních poruchách, opravách a s tím souvisejících nákladech. Tyto informace je 
možné využít v procesu plánování a jsou zvlášť potřebné pro výrobu na montážní lince a 
její parametry. 

Požadované znalosti a dovednosti: 
Dobrá znalost softwaru používaného ve společnosti a softwaru pro konkrétní stroje, 
dobrá znalost programů pro diagnózu poruch a databázových systémů a sítí. Tato 
znalost je nezbytným předpokladem pro sestavování údajů a porozumění různým datům 
a technickým záznamům. Mechatronik musí umět efektivně zpracovávat sebraná data a 
aktualizovat pomocí nich databáze, jakožto efektivní a informativní nástroj, který 
podporuje diagnózu a odstraňování poruch. 

Poznámky: 
Úroveň kvalifikace: nízká 

 

 5



Stěžejní pracovní úkoly – auto-mechatronik VW Bratislava/Slovensko 

Mechatronik SPU 6 
 

Název úkolu: Analýza poruch mechatronických systémů 

 

Popis: 
Záznamy a výsledky analýzy poruch tvoří základ pro zahájení nebo změnu úkolů údržby 
a pro navrhování změn a úprav, týkajících se konstrukce výrobních zařízení a celého 
výrobního procesu. Zvláštní význam pro vyšetřování a analýzu příčin poruch má určení, 
na jakou kapacitu stroj běžel v době, kdy k poruše došlo, a zda byla porucha způsobena 
opotřebením, nadměrným využíváním nebo vnějšími vlivy. Navíc je třeba provést 
vyhodnocení závažnosti poruchy a možných důsledků pro stroje a výrobní zařízení, 
která jsou bezprostředně propojena s porouchaným strojem. Tento úkol obnáší i 
kvalitativní analýzu poruchy, která ukáže, jaké optimalizační postupy lze realizovat 
s ohledem na různá měřítka efektivnosti. 

Pracovní oblasti a styčné výrobní jednotky: 
Všechny druhy strojů a zařízení potřebných pro výrobu vozidla, včetně mechatronických, 
termodynamických a chemických systémů. Nejdůležitějšími styčnými jednotkami v rámci 
podniku jsou související divize výroby a servisní a konstrukční divize výrobce stroje, 
kterým je třeba sdělit návrhy na zlepšení jednotlivých strojů. 

Specifika: 
Vzhledem k tomu, že VW Slovakia nevyrábí pouze součásti automobilů, ale celé vozidlo, 
charakteristické vlastnosti výrobních zařízení se neustále mění v důsledku modernizace 
a přestavby strojů. To silně ovlivňuje nejen hardware a software pro konkrétní výrobu, 
ale také ekonomické a ekologické požadavky, které musí společnost plnit. Vzhledem 
k tomu, že program komplexního odborného výcviku mechatronika zahrnuje nejen 
příslušné oblasti oborů mechaniky a elektrotechniky, ale i integrované mechatronické 
systémy a jejich specifické aplikace, má mechatronik dostatečnou kvalifikaci pro 
vyhledávání a analýzu poruch, které vznikají ve výrobním procesu. 

Požadované znalosti a dovednosti: 
Zde se analýza poruch provádí systematicky nebo spíš na základě zkušeností záleží na 
tom, jak dobře je kvalifikovaný pracovník obeznámen se strojem, a jaké technické 
záznamy a dokumentace jsou k dispozici. Úkol vyžaduje dobrou znalost pracovních 
procesů a s nimi spojených logistických požadavků, a také porozumění technické 
dokumentaci výrobce stroje a pokynům k použití stroje. V případě nových zařízení nebo 
dříve neznámých poruch je třeba porozumět pokynům výrobce pro používání těchto 
zařízení a vyžaduje se také schopnost přenášet vizuální nákresy do mluveného nebo 
psaného jazyka. 

Poznámky: 
 Úroveň kvalifikace: vysoká 

 

 6



Stěžejní pracovní úkoly – auto-mechatronik VW Bratislava/Slovensko 

Mechatronik SPU 7 
 

Název úkolu: Vypracování návrhů na optimalizaci výrobního procesu 

 

Popis: 
Návrhy na optimalizaci výrobního procesu se obvykle vypracovávají na základě 
statistických záznamů ke konkrétnímu stroji a dokumentace analýzy poruch. Jedním 
z cílů návrhů na zlepšení je odstranit poruchy a jejich příčiny. Ovšem nápady na 
optimalizaci výrobního procesu mohou být užitečné také tehdy, když stroje fungují 
plynule a bez poruch. Optimalizační opatření se v tomto případě především týkají 
bezpečnosti práce a bezpečnostních otázek, úspory materiálu a energie, zlepšení kvality 
a optimalizace pracovní frekvence stroje. Optimalizační opatření tudíž dbají na 
dodržování příslušných právních předpisů, jakož i měřítek kvality a nákladové 
efektivnosti. 

Pracovní oblasti a styčné výrobní jednotky: 
Všechny druhy strojů a zařízení potřebných pro výrobu vozidla, včetně mechatronických, 
termodynamických a chemických systémů. Nejdůležitějšími styčnými oblastmi v rámci 
podniku je oddělení technické kontroly a další specializované divize související 
s výrobním procesem. 

Specifika: 
Vzhledem k tomu, že VW Slovakia vyrábí nejen součásti automobilů, ale celé vozidlo, 
charakteristické vlastnosti výrobních zařízení se neustále mění v důsledku modernizace 
a přestavby strojů. Organizační složka tedy neustále musí provádět optimalizaci strojů a 
výrobních procesů. Optimalizační opatření se obvykle tvoří buď na základě návrhů 
odvozených z podnikového procesu, nebo tato opatření iniciují kvalifikovaní pracovníci, 
kteří obsluhují stroje nebo odpovídají za jejich údržbu. Program komplexního odborného 
výcviku mechatronika, který zahrnuje nejen příslušné oblasti oborů mechaniky a 
elektrotechniky, ale i integrované mechatronické systémy a jejich specifické aplikace, 
vytváří základy pro zvládnutí tohoto úkolu, který lze ovšem vykonávat pouze po několika 
letech praxe. 

Požadované znalosti a dovednosti: 
Úkol vyžaduje rozsáhlé a komplexní znalosti mechanických, elektrických a 
elektronických součástí výrobních zařízení a jejich datově specifických sítí a propojení 
s jinými stroji. To vyžaduje znalosti výrobního procesu získané na základě zkušenosti. 
Úkol navíc vyžaduje znalost a pochopení příslušných norem a právních předpisů a 
porozumění technickým záznamům a dokumentaci. 

Poznámky: 
Úroveň kvalifikace: velmi vysoká 

 

 7



Stěžejní pracovní úkoly – auto-mechatronik VW Bratislava/Slovensko 

Mechatronik SPU 8 
 

Název úkolu: Optimalizace výrobních procesů 

 

Popis: 
Realizace optimalizačních opatření na výrobním zařízení za účelem zkvalitnění 
výrobního procesu je velmi důležitým stěžejním pracovním úkolem, neboť přímo 
ovlivňuje výrobní náklady, kvalitu výrobků a pracovní podmínky. Pokud jde o realizaci 
optimalizačních opatřeních, je třeba brát ohled na vnitřní i vnější faktory výrobního 
procesu, včetně právních předpisů a závazků, a ekologických důsledků optimalizačních 
procedur. Proces realizace také vyžaduje plánování následujících pracovních kroků a 
potřebného materiálu. Nakonec je také třeba informovat a vyškolit zaměstnance a 
provést závěrečnou kontrolu funkčnosti a kvality. 

Pracovní oblasti a styčné výrobní jednotky: 
Všechny druhy strojů a zařízení potřebných pro výrobu vozidla, včetně mechatronických, 
termodynamických a chemických systémů. Za účelem usnadnění plynulé realizace 
optimalizačních opatření je nutné spolupracovat s nákladovou divizí výroby, vedením 
podnikové jednotky, obsluhou strojů, kvalifikovanými pracovníky odpovědnými za údržbu 
strojů a konstrukčním oddělením výrobce stroje, který nakonec obdrží návrhy na 
zlepšení výrobního zařízení. 

Specifika: 
Vzhledem k tomu, že VW Slovakia nevyrábí pouze součásti automobilů, ale celé vozidlo, 
charakteristické vlastnosti výrobních zařízení se neustále mění v důsledku modernizace 
a přestavby strojů. Organizační složka tedy neustále musí provádět optimalizaci strojů a 
výrobních procesů. Optimalizační opatření se obvykle tvoří buď na základě návrhů 
odvozených z obchodního procesu, nebo tato opatření iniciují kvalifikovaní pracovníci, 
kteří obsluhují stroje nebo odpovídají za jejich údržbu. Program komplexního odborného 
výcviku mechatronika, který zahrnuje nejen příslušné oblasti oborů mechaniky a 
elektrotechniky, ale i integrované mechatronické systémy a jejich specifické aplikace, 
vytváří základy pro zvládnutí tohoto úkolu, který lze ovšem vykonávat pouze po několika 
letech praxe. 

Požadované znalosti a dovednosti: 
Úkol vyžaduje dobrou znalost pracovních procesů a jejich logistických předpokladů, a 
také porozumění technické dokumentaci výrobce a pokynům pro obsluhu konkrétního 
stroje. Nová výrobní zařízení a dříve neznámé poruchy vyžadují porozumění návodu 
výrobce k obsluze stroje a schopnost tyto informace využívat efektivně. Navíc tento 
složitý úkol vyžaduje vysokou úroveň abstraktního a analytického myšlení. 

Poznámky: 
Úroveň kvalifikace: velmi vysoká 

 

 8


	Mechatronik SPU 1
	Mechatronik SPU 2
	Mechatronik SPU 3
	Mechatronik SPU 4

